
 

УДРУЖЕЊЕ  ОДБОЈКАШКИХ  

СУДИЈА  СРБИЈЕ  
Теразије 35/II, 11000 Београд 

Тел./Факс: (011) 3231.357; 3232.985 
МБ:17177427; ПИБ: 100122136;  

Рачун 200-3053450101005-21 Банка поштанска штедионица 

 

 

На основу члана 52. став 1, тачка 5. Статута Удружења одбојкашких судија Србије (у даљем тексту: 

УОСС), као и члана 5. Пословника о раду Председништва УОСС, Председништво УОСС је на седници 

одржаној 30.04.2023. донело: 

 

П Р А В И Л Н И К 

О ПРЕВОЂЕЊУ У КОНТРОЛОРЕ-ДЕЛЕГАТЕ 
 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 

Овим Правилником уређује се организација листа контролора – делегата, општа и посебна правила 

за именовање контролора–делегата, поступак именовања, органи и стручна тела укључена у поступак 

именовања. 

 Полазећи од одредби члана 19. Статута УОСС овим правилником се уређује и поступак за 

формирање листа контролора-делегата, критеријуми за рангирање и услови које контролори-делегати 

морају испунити за сваку појединачну листу контролора-делегата. 

 

Члан 2. 

Такмичење у области одбојкашког спорта у Републици Србији организује и води Одбојкашки 

савез Србије (у  даљем  тексту:  ОССРБ). 

Одбојкашка такмичења се одвијају према Правилнику о такмичењу који доноси надлежни орган 

ОССРБ. 

Овим Правилником уређује се начин формирања листа конторолора-делегата за прва три ранга 

такмичења из Правилника о такмичењу ОССРБ. 

 

 

II ОПШТИ УСЛОВИ  

И 

 ЛИСТЕ КОНТРОЛОРА-ДЕЛЕГАТА 
 

Члан 3. 

Контролорско-делегатску функцију на првенственим утакмицама и утакмицама Купа Србије, као 

и другим такмичењима у организацији ОССРБ, могу обављати само контролори-делегати, редовни 

чланови УОСС који се налазе на одговарајућим листама контролора-делегата. 

Контролори – делегати, редовни чланови УОСС се сврставају на следеће листе контролора- 

делегата: 

1. Листа Суперлиге – I ранг такмичења, 

2. Листа Прве лиге – II ранг такмичења, 

3. Листа Друге лиге - III ранг такмичења. 

У случају потребе, посебном одлуком Председништва УОСС, може се формирати јединствена 

листа контролора – делегата Суперлиге и Прве лиге, односно јединствена листа контролора–делегата за 

први и други ранг такмичења. 

 

 



Члан 4. 

Председништво УОСС најкасније 30 дана пре почетка званичних такмичарских утакмица у 

такмичарској години, а у односу на календар такмичења који доносе надлежни органи ОССРБ, својом 

одлуком утврђује састав и број контролора-делегата за сваку листу контролора-делегата за прва три 

ранга такмичења у организацији ОССРБ. 

За остале рангове такмичења, уколико за тим има потребе, састав и број контролора-делегата 

утврђују Основна и територијална Удружења судија (ОСО) из члана 32. Статута УОСС.  

Председништво УОСС, приликом доношења одлуке из става 1. овог члана, користи све релевантне 

податке из евиденције УОСС водећи рачуна о томе да ли члан УОСС испуњава општа и посебна правила 

прописана овим Правилником за именовање на функцију контролора–делегата.  

Када год је неопходно, Председништво УОСС се ради прибављања података о редовном члану 

УОСС из евиденционог листа Књиге чланова УОСС обраћа Секретару УОСС који тражене податке 

доставља Председништву УОСС. 

Уколико су потребни додатни подаци који се односе на ангажовање и квалитет рада контролора-

делегата, Председништву УОСС тражене податке доставља Комисија за контролу и унапређење суђења.  

 

Члан 5. 

Судија којем статус активног судије престаје по сили Статута због старосног лимита, може 

обављати функцију контролора-делегата уколико за то испуњава услове предвиђене овим Правилником 

и уколико за тим постоји потреба, о чему одлуку доноси Председништво УОСС. 

У функцију контролора – делегата се на њен/гов изричит захтев, може превести и судија који није 

достигао старосни лимит, уз достављање захтева писаним путем и уз одобрење Председништва УОСС 

уколико за тим постоји потреба. 

 

Члан 6. 

Председништво УОСС одлучује о сваком захтеву за превођење у контролоре – делегате 

појединачно. 

Председништво одлучује слободно о сваком захтеву, дискреционо, сходно потреби за 

контролорима – делегатима на свакој појединачној листи.  

 

Члан 7. 

Контролорско-делегатску функцију, редован члан УОСС може обављати све док испуњава услове 

из члана 20. и 22. Статута УОСС, односно док не  испуни старосни услов за престанак редовног чланства 

у УОСС.  

Контролор – делегат може обављати ту функцију до краја такмичарске године у којој пуни 65 

година старости. 

 

Члан 8. 

Контролор-делегат, редован члан УОСС који се налази на некој од листа контролора-делегата не 

може паралелно у истој такмичарској години обављати функцију контролора-делагата на такмичењима 

у организацији и надлежности страних националних одбојкашких савеза и ОССРБ. 

Уколико се контролор-делегат (редован члан УОСС) у обавезном изјашњавању (анкети) о свом 

статусу пре почетка такмичења и формирања листа контролора-делегата изјасни као активан контролор-

делегат и после тога се утврди да се налази на листи контролора-делегата страних националних лига и 

одбојкашких савеза или да у истој такмичарској години паралелно обавља функцију контролора-

делегата на такмичењима у организацији и надлежности страних националних одбојкашких савеза и 

ОССРБ, у складу са одредбом из претходног става овог члана, аутоматски се преводи у статус мировања.  

 

 

 

 



III ЛИСТЕ КОНТРОЛОРА – ДЕЛЕГАТА 

 

А. СУПЕРЛИГА  

 I РАНГ ТАКМИЧЕЊА 

 

Члан 9. 

За контролора–делегата на листи контролора–делегата Суперлиге може бити именован редован 

члан УОСС који има: 

1) ранг међународног судије и одсуђених најмање пет такмичарских година на највишем рангу 

такмичења (Суперлига или њен еквивалент – I ранг такмичења) у континуитету; 

2) ранг националног судије и одсуђених најмање пет такмичарских година на највишем рангу 

такмичења (Суперлига или њен еквивалент – I ранг такмичења), у континуитету. 

Изузетно од става 1. овог члана, Председништво УОСС може именовати за контролора– делегата 

на листи контролора – делегата Суперлиге и редовног члана УОСС који не испуњава услове наведене у 

ставу 1. овог члана, а који је претходно обављао/ла функцију контролора – делегата Прве лиге (II ранг 

такмичења) најмање три такмичарске године у континуитету.  

Судија који након такмичарске године у којој је испао са листе судија Суперлиге (I ранг 

такмичења) поднесе захтев за превођење у контролоре–делегате, може бити распоређен само на листу 

контролора–делегата Прве или Друге лиге (II или III ранг такмичења), без обзира да ли испуњава услове 

за контролора–делегата за листу контролора–делегата Суперлиге (I ранг такмичења). 

Контролор–делегат са листе контролора–делегата Суперлиге (I ранг такмичења) који по оцени 

Председништва УОСС, није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, биће 

именован за контролора–делегата на листи контролора–делегата Прве лиге (II ранг такмичења). 

 

Б. ПРВА ЛИГА   

II РАНГ ТАКМИЧЕЊА 

 

Члан 10. 

За контролора–делегата на листи контролора–делегата Прве лиге може бити именован редован 

члан УОСС који има ранг националног судије и који има успешно одсуђених најмање пет такмичарских 

година на листи Прве лиге или Суперлиге (II или I ранг такмичења), или њихових еквивалената у 

континуитету. 

Изузетно од става 1. овог члана, Председништво УОСС може именовати за контролора– делегата 

на листи контролора–делегата Прве лиге именовати и редовног члана УОСС који не испуњава услове 

наведене у ставу 1. овог члана, а који је претходно обављао функцију контролора–делегата Друге лиге 

(III ранг такмичења) најмање три такмичарске годинеу континуитету.   

Судија који након такмичарске године у којој је испао са листе судија Прве лиге (II ранг 

такмичења) поднесе захтев за превођење у контролоре–делегате, може бити распоређен само на листу 

контролора–делегата Друге лиге (III ранг такмичења), без обзира да ли испуњава услове за контролора–

делегата за листу контролора–делегата Прве лиге (II ранг такмичења). 

Контролор–делегат са листе контролора–делегата Прве лиге (II ранг такмичења) који по оцени 

Председништва УОСС није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, биће 

именован за контролора–делегата на листи контролора–делегата Друге лиге (III ранг такмичења). 

 

В. ДРУГА ЛИГА  

III РАНГ ТАКМИЧЕЊА 

 

Члан 11. 

За контролора–делегата на листи контролора–делегата Друге лиге може бити именован редован 

члан УОСС који има ранг националног судије и који има успешно одсуђених најмање пет такмичарских 



година на листи Друге лиге (III ранг такмичења) или три такмичарске године Прве лиге (II ранг 

такмичења), или њихових еквивалената, у континуитету. 

Такође, за контролора–делегата на листи контролора–делегата Друге лиге може бити именован 

редован члан УОСС који има ранг националног судије и био је распоређен на листу судија Суперлиге (I 

ранг такмичења) најмање једну такмичарску годину.   

Контролор–делегат са листе контролора–делегата Друге лиге (III ранг такмичења) који, по оцени 

Председништва УОСС, није остварио задовољавајући учинак у протеклој такмичарској години, у 

следећој такмичарској години неће бити именован за контролора–делегата на листи контролора–

делегата Друге лиге (III ранг такмичења). 

 

IV ДЕЛЕГИРАЊЕ КОНТРОЛОРА–ДЕЛЕГАТА 

 

Члан 12. 

Контролори–делегати могу обављати функцију контролора–делегата на утакмицама за које су 

сходно листи контролора–делегата распоређени, с тим да: 

а) контролори–делегати са листе контролора – делегата Суперлиге (I ранг такмичења) могу 

обављати функцију контролора – делегата и на утакмицама Прве лиге (II ранг такмичења),  

б) контролори–делегати са листе контролора – делегата Прве лиге (II ранг такмичења) могу 

обављати функцију контролора– делегата и на утакмицама Друге лиге (III ранг такмичења). 

На утакмицама завршних турнира првенства Србије за млађе категорије, функцију контролора–

делегата може обављати редован члан УОСС који се налази на листи контролора–делегата на прва три 

ранга такмичења ОССРБ, као и активни судија ранга међународни судија са листе судија Суперлиге (I 

ранг такмичења). 

 

Члан 13. 

Делегирање контролора–делегата на прва три ранга такмичења ОССРБ обавља надлежни орган, 

или лице које одређује ОССРБ.  

Делегирање контролора-делегата за завршне турнире првенства Србије за млађе категорије 

поверава се Врховном судији УОСС који врши делегирање контролора-делегата у сарадњи са 

Директором такмичења ОССРБ, односно другом надлежном органу ОССРБ који управља такмичењем 

према важећим општим актима ОССРБ. 

 

V ПОСЕБНА ПРАВИЛА ЗА КОНТРОЛОРЕ – ДЕЛЕГАТЕ 

 

Члан 14. 

Година у којој судија испадне са једне од листа суђења прва три ранга такмичења, не рачуна се у 

број година неопходних за испуњавање услова за обављање функције контролора-делегата наведених у 

члановима 9–11 oвог Правилника. 

 

Члан 15. 

Уколико судија испадне са једне од листа суђења прва три ранга такмичења, у наредној сезони не 

може обављати дужност контролора-делегата на том или вишем рангу такмичења без обзира да ли 

испуњава опште услове за контролора–делегата за одређену листу контролора–делегата. 

 

Члан 16. 

Судија који два пута испадне са листе суђења Суперлиге (I ранг такмичења) не може бити 

предложен за контролора-делегата на листи Суперлиге (I ранг такмичења), или њеном еквиваленту. 

Судија који два пута испадне са листе суђења Прве лиге (II ранг такмичења) не може бити 

предложен за контролора-делегата на листи Прве лиге (II ранг такмичења) и Суперлиге (I ранг 

такмичења), или њиховим еквивалентима. 



Судија који два пута испадне са листе суђења Друге лиге лиге не може бити предложен за 

контролора-делегата на листи Друге лиге (III ранг такмичења) или Прве лиге (II ранг такмичења)  или 

њиховим еквивалентима. 

Од одредаба из става 1–3 овог члана није дозвољено никакво одступање, укључујући и изузетне 

случајеве из чланова 9–10 овог Правилника. 

 

 

 

Члан 17. 
Улогу контролора–делегата на утакмицама Друге лиге може обављати и активни међународни 

судија са листе судија Суперлиге (I ранг такмичења), само ако је то крајње неопходно и уколико за то 

постоје оправдани разлози. 

 

VI СУПЕРВИЗОР 

КОНТРОЛОР СУЂЕЊА 

 

Члан 18. 

На појединим утакмицама прва три ранга такмичења, уколико није делегиран контролор-делегат, 

ради подизања квалитета рада и уједначавања критеријума суђења и оцењивања судија, може се 

одредити супервизор-контролор суђења. 

Председништво УОСС ближе одређује услове под којима се може обављати дужност супервизора-

контролора суђења. 

Улогу супервизора-контролора суђења на утакмицама прва три ранга такмичења, може обављати 

само контролор-делегат Суперлиге (I ранг такмичења). 

Активан међународни судија може обављати улогу супервизора-контролора суђења на 

утакмицама Друге лиге. 

 

VII  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 19. 

Тумачење овог Правилника даје Председништво УОСС, аутентичним тумачењем. 

 

Члан 20. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана његовог објављивања на сајту УОСС. 

 

Члан 21. 

Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о превођењу у контролоре-

делегате који је усвојен на седници Председништва УОСС одржаној 28. августа 2021. године.  

 

 

Београд, 30.04.2023. године 

 

             

                                                                                                                     Председник УОСС 

 

Горан Градински                                                                                                                                                        

 


